
diário oficial Nº 35.014   69Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº  01086/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 48/22-GEO-1 , datado de 02.06.2022.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias, de Licença Premio ao servidor, RAIMUNDO SOCORRO COSTA 
ALMEIDA, matrícula nº 5552435/2, Assistente Técnico em Desenvolvimen-
to Agrário e Fundiário, no período de 04.07.2022 a 02.08.2022, corres-
pondente ao período aquisitivo de 24.01.2010 a 23.01.2013, processo nº 
2019/250106.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 15 
de junho de 2022.

PORTARIA Nº  01093/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/591401-CA , datado de 13.05.2022.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 180 
(cento e oitenta) dias, de Licença Premio à servidora, LEILIANE DE CAR-
VALHO CORDEIRO matrícula nº 54196188/3, Técnico em Gestão Cultu-
ral, nos períodos de 03.08.2022 a 01.10.2022; 03.10.2022 a 01.12.2022 
e 02.12.2022 a 30.01.2023, correspondente aos períodos aquisitivos 
de 15.01.2013 a 14.01.2016; 15.01.2016 a 14.01.2019 e 15.01.2019 a 
14.01.2022,respectivamente referentes ao processo nº 2022/591401 de 
13/05/2022.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 15 
de junho de 2022.

Protocolo: 815884

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01062/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 006/2022 – PR/DAF, de 06.06.2022;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, MARIA ROSALIA SANTOS DA SILVA, Assessor da 
Presidência, matrícula nº 5960259/2, para responder pela Chefia de Gabi-
nete, deste Instituto, no período de 01.06.2022 a 30.06.2022, por férias 
da titular, Maria da Graça Martins Cavada, matrícula nº 3341623/12.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de 
junho de 2022

PORTARIA Nº 01091/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Memorando nº 07/22-S-3, datado de 08.06.2022
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, SELMA MARIA DOS SANTOS IMBIRIBA, Datilógra-
fo, matrícula nº 3168280/1, para responder pela Secretaria da Procurado-
ria Jurídica/PJ, deste Instituto, no período de 20.07.2022 a 18.08.2022, 
na ausência da titular, BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, matrícula n º 
3170250/1, por Licença Prêmio.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 15 de 
junho de 2022.

PORTARIA Nº 01084/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Memorando nº 05/22 de 24/05/2022;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora SILVIA ELEN SOLANO REIS, matrícula nº 
57231787/1, Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Programação e Controle Orçamentário-GPO, no período de 04.07.2022 a 
02.08.2022, na ausência da titular, JULIÂNGELA DE MENDONÇA CARDO-
SO, matrícula nº 57234988/2, por motivo de Férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,15 de 
junho de 2022. 

PORTARIA Nº 01090/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - TERPA, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o Memorando nº 17/22, datado de 13.06.2022;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA, Assistente Admi-
nistrativo matrícula nº 3254321/1, para responder pela Gerência de Mate-

rial e Patrimônio, no período de 04.07.2022 a 02.08.2022, na ausência da 
titular AURILENE MIRANDA NAHUM, matrícula nº 5942095/1, por motivo 
de Férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 15 de 
junho de 2022

PORTARIA Nº 01097/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2022/40851-GDA, de 13.06.2022.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor ARNALDO CORREA DE CASTRO, matrícula nº 
3167577/1, para responder pela Gerência de Documentação e Arquivo, 
no período de 18.07.2022 a 16.08.2022, na ausência por férias, da titular 
ROSALINA FERREIRA BRUNINI, matrícula nº 3166007/1.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 15 de ju-
nho de 2022. 

Protocolo: 815875

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1095/2022 de 20/06/2022
Objetivo: Para atender o oficio nº 142/2022-GAB/PMA, participar de reu-
nião e mediar conflito fundiário no município de Acará.
Período: 04 a 08/07/2022 (4,5) Diárias
Servidores:
-55589694/2/ -Tiago de Lima Ferreira (Ouvidor)
-57195917/1- Renata Guizarde Queiroz de Leão (Ass. Administrativo)
- 5935828/2- Adriel de França Viana (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 815807
PORTARIA Nº 1094/2022 de 20/06/2022

Objetivo: Para atender o oficio nº 35/2022- GAB/DEP, com objetivo de 
auxiliar na mediação de Ação de Reintegração de Posse do processo nº 
0007810-82.2017.8.14.0028 no município de Marabá.
Período: 21 a 22/06/2022 (1,5) Diárias
Servidor:
-55589694/2 -Tiago de Lima Ferreira (Ouvidor)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 815800

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01061/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

57196217/ Adriano Batista da Silva GEO 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
57203123/2 Alirio de Carvalho Bezerra Junior GCG 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
3167569/1 Antonio Carlos Souza da Costa CPAD 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
5942095/1 Aurilene Miranda Nahum GMP 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
57213617/1 Ayumi Osakada CGIR 04.07.2022 a 02.08.2022 2020/2021
5894138/6 Carla Suellem Azevedo da Rocha DAF 04.07.2022 a 02.08.2022 2020/2021
3169561/1 Darcy Raimunda Moraes de Souza GGP 12.07.2022 a 10.08.2022 2021/2022
80845159/1 Edilson Batista Dutra GEO 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
57233996/3 Eliene de Fatima da Trindade Pinheiro GCG 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
3168379/1 Fernando Jose Alves Palheta GEO 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
5937309/2 Florinda de Figueiredo Ribeiro GEO 04.07.2022 a 02.08.2022 2020/2021
80845162/1 João Bosco Fortes de Castro Junior CGIR 18.07.2022 a 16.08.2022 2020/2021
80845201/1 Jorge do Carmo dos Santos Farias GEO 18.07.2022 a 16.08.2022 2020/2021
3167216/1 José Cleison Cohen Pereira GEO 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
3168026/1 Jose de Queiroz Moreira Filho GEO 01.06.2022 a 30.06.2022 2021/2022
57234988/2 Juliangela de Mendonça Cardoso GPO 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
5956073/1 Lais Vieira Carvalho DEAF 20.07.2022 a 03.08.2022 2020/2021
54196188/3 Leiliane de Carvalho Cordeiro CA 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
54193917/2 Lilian Kethlin da Silva Dias SPA 04.07.2022 a 02.08.2022 2020/2021
3168956/1 Marcia Chicre Quemel CA 04.07.2022 a 02.08.2022 2020/2021
3167062/1 Maria da Graças Gomes Henriques GRF 04.07.2022 a 02.08.2022 2020/2021
3341623/12 Maria da Graça Martins Cavada PR 04.07.2022 a 02.08.2022 2021/2022
401056/2 Maria de Fatima Gomes de Lima SPA 04.07.2022 a 02.08.2022 2020/2021
3167259/1 Maria Izabel Silva Pantoja GAC 04.07.2022 a 02.08.2022 2020/2021
57191750/1 Mariceli Nascimemto Moura Flexa DEAF 04.07.2022 a 02.08.2022 2020/2021

  57231565/1 Nademir Cunha Sousa GRF 21.07.2022 a 19.08.2022 2021/2022


